乐亭县人民政府

是否同意公开：（是）
提案字〔2025〕3号

乐亭县人民政府
对政协唐山市第十三届委员会第五次会议
第135245号提案的会办意见

市农业农村局：
您提出的“关于持续推动唐山海洋渔业高质量发展的建议（135245）”收悉，首先，衷心感谢您对我县海洋渔业发展的高度关注与深入思考！提案中精准指出当前产业发展面临的瓶颈，并围绕提升渔业产业附加值、加强港口建设、深化京津冀协同发展等方面提出的建设性意见，对我县海洋渔业转型升级具有重要指导意义。现答复如下：
一、立足产业现状，明确发展方向
乐亭县作为河北省海洋渔业的核心区域之一，拥有丰富的海洋资源与广阔的发展潜力。但诚如您所言，当前产业结构以传统渔业为主，面临着难得的历史机遇，也遭遇着诸多严峻的挑战。对此，我单位高度重视，立足海洋渔业现状，针对海洋渔业产业转型瓶颈问题，我单位将深远谋划“科技+产业+生态”融合发展路径，通过顶层设计优化资金配置、突破技术壁垒，推动渔业向

高端化、智能化、绿色化转型，全力破解发展难题。
二、聚焦提案建议，细化落实举措
（一）提升渔业产业附加值，打造特色渔业产业
1．推广绿色高效养殖模式，如工厂化循环水养殖、深远海网箱养殖、海洋牧场底播养殖等，引入智慧监测系统，实现水质实时监控、循环养殖和疾病预警，控制养殖成本和环境污染。预计三年内，工厂化循环水养殖面积扩大至10000水体，深远海网箱数量增加至100个。
2．强化科技赋能，推动产业升级：加强与科研机构合作，在苗种繁育、深海养殖、智能养殖等方面，开展合作和技术攻关。与科研院所联合建立苗种繁育及试验基地，培育抗逆性对虾和海参、性腺饱满度高的海胆等优质品种，提高养殖名优产品的成活率和产量，力争五年内全面推广优良品种。
3．实施品牌战略，拓展市场空间：依托“乐亭海参”“乐亭扇贝”国家地理标志及省级示范场自有的企业品牌，通过3—5年时间，整合打造“乐亭海鲜”区域公用品牌，统一质量标准与包装标识，通过电商平台、展销会、直播带货等渠道扩大品牌影响力。利用文旅策划系列活动，直接参与，推动渔业与文旅产业深度融合，预计到2030年休闲渔业产值突破3亿元。
[bookmark: _GoBack]（二）加强渔港建设，打造渔业产业综合体
加快推进渔业综合体项目，我县配合市文旅集团完成项目建设，发挥该渔港的重要作用。该项目以建设产业引领、文化传承、三产融合的标杆性海洋渔业综合体为目标，集卸鱼、水产品交易、冷藏加工、水产品物流、补给为一体，旨在建设成为河北省唯一能够接卸国际大型远洋渔船的现代化综合国际大型渔港，为县域经济全面实现产业转型升级，推动区域乡村振兴，促进乐亭海洋经济的发展贡献力量，助力唐山市建设成为东北亚地区经济合作窗口城市，以及首都经济圈支点城市。
目前我县与市文旅集团紧密沟通、积极协作，深度配合推进相关项目。现阶段，市国资委与市文旅集团正在办理项目资产划转手续，项目的可行性研究及可研论证等工作已基本完成，待手续完善后，将立即启动项目招投标及开工程序，推动项目后续建设工作顺利开展，为建设集渔业深加工、冷链仓储等功能于一体的现代化渔港奠定基础。
（三）深化京津冀协同发展，推动海洋经济产学研用协同创新
1．搭建合作平台，促进资源共享：拟与北京、天津高校及科研院所建立常态化交流机制，设立专家工作站，聚焦深远海养殖、水产加工等领域开展联合攻关，推动技术、人才、信息跨区域流动。
2．促进人才与技术成果转化：积极争取上级政策，重视人才培养与引进，提供优惠政策，构建院企协作平台，发挥资源优势，培育养殖新型专业人才。对企业转化应用的新技术给予资金奖励，吸引人才留乐发展。
3．共建绿色发展体系：依据《河北省海水养殖尾水污染物排放标准》，统一养殖尾水排放标准，推广工厂化循环水养殖、“筏式+底播”立体养殖、鱼菜共生等生态模式，减少养殖污染，同步开展增殖放流、禁渔期管理，保护渤海湾渔业生态。
三、健全保障机制，确保工作实效
我县将成立由主要领导牵头的临海产业和海洋经济发展工作专班，统筹协调相关部门，形成工作合力，确保工作落地见效，此外，通过招商引资、媒体宣传等方式，营造良好的产业发展氛围，吸引社会资本参与，共同推动渔业及海洋产业向现代化、智慧化、绿色化转型，助力海洋经济高质量发展。
再次感谢您对我县海洋渔业发展的关心与支持！后续，我们将持续跟踪提案落实情况，及时向您反馈进展。共同推动乐亭县海洋渔业高质量发展！

乐亭县人民政府
2025年6月4日

领导签发：吴振廷
联系人及电话：徐远  0315—4622352
抄送：市政府办公室、市政协提案委员会。
- 1 -